
 
 
 

 
 

ประกาศสถานตีำรวจภูธรสอง 

เร่ือง นโยบายต่อต้านการรับสนิบน (Anti-Bribery Policy) 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

----------------------------------------------------- 

 

  ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าดว้ยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 

พ.ศ.๒๕๖1 มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สิน หรือ

ประโยชน์อื่นใดอันอาจคํานวณเป็นเงินไดจ้ากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตาม

กฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที ่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่ การรับ

ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. 

กำหนด และประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ. 2564 ข้อ 2(2) ซื่อสัตย์ สุจริต ปฏิบัติ หน้าที่

ตามกฎหมายระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึง

พฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่สิทธิมนุษยชน มีความพร้อม

รับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสํานึกที่ดี  คำนึงถึงสังคม  และข้อ 2(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวม

มากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจและเสียสละในการทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม 

และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคมประกอบกับแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและ

ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูปที่สําคัญ กิจกรรมที่ 4 

พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร่งใสไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ 1 ข้อที่ 1.1 ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วย

ประกาศเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่รัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ 

(No Gift Policy) 

ดังน้ันเพ่ือเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม 

(Conflict of Interest) การรับสนิบนของขวัญของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่

จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน(Anti-Bribery Policy)และการไม่รับของขวัญ 

ของกำนัลหรอืประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัตหิน้าที่โดยมีรายละเอียด  ดังนี ้ 

วัตถุประสงค์ 

  ๑.เพ่ือป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบนผลประโยชน์ทับซ้อนในรูปแบบต่างๆ แก่

ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานตีำรวจภูธรสอง 

  ๒.เพ่ือส่งเสริมให้ขา้ราชการตำรวจในสังกัดสถานตีำรวจภูธรสองมีจติสํานึกปฏิเสธการรับ

ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ 



  3. เพ่ือสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) ของระบบ

ราชการให้เข้มแข็งและย่ังยืน 

 ๔.เพ่ือกำหนดมาตรการ แนวทาง และกลไกในการป้องกันการให้/รับสินบนหรือประโยชน์อื่นใด

จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน 

 ๕.เพ่ือกำหนดแนวทางการรับค่ารับรองหรือของขวัญของผู้บริหาร และข้าราชการตำรวจใน

สังกัดสถานตีำรวจภูธรสอง ให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง 

 6. เพ่ือสนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์ชาตแิผนแม่บทภายใต้

ยุทธศาสตร์ชาตแิละแผนการปฏิรูปประเทศดา้นการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิ

ชอบ รวมทั้งเป็นส่วนหน่ึงของแนวทางในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในหน่วยงานภาครัฐ 

(Integrity and Transparency Assessment: ITA) 

ขอบเขตการบังคับใช ้

 ใช้บังคับกับข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรสองทุกนาย 

คํานยิาม 

 “สนิบน” หมายความว่า ทรัพย์สนิหรือประโยชน์อื่นใดที่ให้แก่บุคคลเพ่ือจูงใจให้ผู้น้ันกระทำการ

หรือไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่งไม่ว่าการน้ันชอบหรือมิชอบดว้ยหน้าที่  

 “ทรัพย์สิน” หมายถึง ทรัพย์และวัตถุที่ไม่มีรูปร่างซึ่งอาจมีราคาและอาจถอืครองเอาไว้ได้ เช่น 

เงิน บ้าน รถยนต์ หุ้น 

 “การปฏิบัตหิน้าที่” หมายความว่าเป็นการกระทำ หรือการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐใน

ตำแหน่งที่ได้รับการแต่งต้ัง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ใดหนา้ที่หน่ึงหรือให้รักษาราชการแทน

ในหน้าที่ใดหนา้ที่หน่ึงทั้งเป็นการทั่วไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ตำรวจที่กฎหมายได้กำหนด

อำนาจหน้าที่ไว้หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าที่ที่กฎหมายระบุไว้ให้มอีำนาจหน้าที่ของตำรวจ 

 “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัตหิน้าที่” หมายความว่าเงิน 

ทรัพย์สนิ บรกิารหรือประโยชน์อื่นใดที่ มีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าที่ ของรัฐได้ รับ 

นอกเหนือจากเงินเดอืน รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติ และมีผลต่อการตัดสินใจการ

อนุมัติอนุญาตหรอืการอื่นใดในการปฏิบัตหิน้าที่ให้เป็นไปในลักษณะที่เอือ้ประโยชน์ไปในทางทุจรติต่อ

ผู้ให้ของขวัญทั้งในอดตี หรือในขณะรับหรือในอนาคต  

“การรับทรัพย์สนิ หรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา” หมายถึง การรับทรัพย์สนิหรือ

ประโยชน์อื่นใดจากญาติหรือจากบุคคลที่ให้กันในโอกาสต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณี 

หรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัตกิันในสังคม  

“ญาติ” หมายถึง ผู้บุพการีผู้สืบสันดาน พ่ีน้องร่วมบิดามารดา หรือร่วมบิดา หรือมารดา

เดยีวกัน ลุง ป้า น้า อา คู่สมรส ผู้บุพการี หรือผู้สืบสันดานของคู่สมรสบุตรบุญธรรม หรือผู้รับบุตรบุญ

ธรรม                      

“ประโยชน์อื่นใด” หมายถึงส่ิงที่มมีูลค่า ได้แก ่การลดราคาการรับความบันเทิง การรับบริการ

การรับการฝกึอบรม หรือสิ่งอื่นใดในลักษณะเดยีวกัน 



“ผู้บังคับบัญชา” หมายความวา่ ผู้ที่มอีำนาจหน้าที่ ในการสั่งการ กำกับ ติดตามและตรวจสอบ

เจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัด 

“ผู้ใต้บังคับบัญชา” หมายถึง ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรสองทุกนาย

นอกเหนือจากผู้บังคับบัญชา 

แนวปฏิบัตใินการป้องกันการรับสนิบน 

๑. ห้ามมิให้ขา้ราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรสอง เข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องในการให้ 

หรือรับสินบนทุกรูปแบบไม่ว่าทางตรง หรือทางอ้อม 

๒. ห้ามมิให้ขา้ราชการตำรวจในสังกัดสถานตีำรวจภูธรสองเรียกร้องหรือรับสินบนเพื่อ

ประโยชน์ส่วนตน หรือประโยชน์ของบุคคลอื่น 

๓.ให้ถอืปฏิบัตติามนโยบายการต่อต้านการทุจรติคอร์รัปช่ันโดยไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับการทุจริต

คอร์รัปชั่นไม่ว่าจะโดยทางตรง หรือทางอ้อม 

๔. การปฏิบัตงิานในหน้าที่ให้ถอืปฏิบัตติาม ข้อบังคับ ระเบียบวินัยตำรวจ และกฎหมายที่

เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด 

๕. ไม่กระทำการใดๆ ที่เข้าข่ายเป็นการให้ หรือรับสินบน 

6. กำกับดูแลให้ดำเนินการการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในสังกัดเป็นไปตามกฎหมาย

กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องโดยเคร่งครัด 

๗. การรับเงินบรจิาคหรือเงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุหรอืทรัพย์สนิ แก่กิจกรรมหรือ 

โครงการใด ต้องปฏิบัติตามข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ อย่างเคร่งครัด และมีใบเสร็จรับเงินหรือ

หลักฐานการรับเงินประกอบรายงานทุกคร้ัง 

 8. การรับทรัพย์สนิหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานี

ตำรวจภูธรสองทุกนาย ให้ถอืปฏิบัตติามประกาศ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจรติ

แห่งชาต ิเร่ือง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สนิหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 

๒๕๔๓ อย่างเคร่งครัด 

มาตรการการลงโทษ/การฝ่าฝืนแนวทางการปฏิบัติ 

๑. การฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามนโยบายนี ้อาจถูกดำเนินการทางวินัย หรือดำเนินคดีอาญาหรือ

กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมถึงผู้บังคับบัญชาโดยตรงที่เพิกเฉยต่อการกระทำผิด หรือรับทราบว่ามี

การกระทำผิดแต่ไม่ดำเนินการจัดการให้ถูกต้อง ซึ่งมบีทลงโทษทางวินัย จนถึงขั้นให้ไล่ออกจาก

ราชการ 

๒. การไม่ไดรั้บรูถ้ึงประกาศนโยบายฉบับนีแ้ละ/หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ไม่สามารถใช้เป็น

ข้ออ้างในการไม่ปฏิบัติตามได้ 

๓. ผู้บังคับบัญชาตามคำสัง่กรมตำรวจ ที่ ๑๒๑๒/๒๕๓๗ ลงวันที ่๑ ตุลาคม ๒๕๓๗ มีอำนาจ

หน้าที่ในการกำกับ ดูแล ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาที่อยู่ในปกครองให้ยึดถอืและปฏิบัติตามนโยบายนีอ้ย่าง

เคร่งครัด 

 

 



มาตรการการติดตามตรวจสอบ 

๑. ผู้กำกับการสถานตีำรวจภูธรสอง ประกาศเจตจํานงในการบริหารหน่วยงานอย่างซื่อสัตย์

สุจริต โปร่งใส และเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลที่ด ีโดยเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้ข้าราชการตำรวจใน

สังกัด และผู้มีส่วนไดส้่วนเสยีภายนอกทราบ 

๒. ให้ผู้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ ๑๒๓๒/๒๕๓๗ ลงวันที ่9 ตุลาคม ๒๕๓๗ มี

อำนาจหน้าที่ในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ใต้บังคังบัญชาที่อยู่ในปกครองใน

สังกัดให้ปฏิบัตตินเป็นไปตามประกาศฉบับนี ้กรณีพบการกระทำที่ฝ่าฝืนประกาศฉบับนี ้ให้รายงานผู้

กำกับการสถานตีำรวจภูธรสองทราบโดยเร็ว 

3. สถานตีำรวจภูธรสองจะจัดให้มกีารตรวจสอบประเมินผลการปฏิบัตติามแนวทางปฏิบัติน้ี

เป็นประจำทุกปีและจัดให้มีการทบทวน และปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติตามความเหมาะสม หรืออย่าง

น้อยปีละหน่ึงคร้ังหรือตามการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยต่างๆที่มีนัยสําคัญ 

๔. ให้ฝ่ายอํานวยการ สถานตีำรวจภูธรสอง จัดทำข้อมูลสถิติการการรับของขวัญหรือ

ประโยชน์ อื่นใด พร้อมทั้งปัญหา อุปสรรค แนวทางการแกไ้ข แล้วรายงานให้ผู้กำกับการสถานี

ตำรวจภูธรสองทราบทุกไตรมาส 

ช่องทางการร้องเรยีน/แจ้งเบาะแส 

๑.ที่ทำการ สถานตีำรวจภูธรสอง 

๒. ไปรษณีย์ โดยทำหนังสือรอ้งเรียนถึง สถานีตำรวจภูธรสอง จังหวัดแพร่ 

เลขที่ 211 ม.5 ต.บ้านกลาง อ.สอง จว.แพร่ 54120 

3. โทรศัพท์หมายเลข: 054 591 762 , 054 593 614 

4. E-mail : Police.song222@gmail.com 

5. เวบ็ไชต์ : สถานตีำรวจภูธรสอง หรือ 

 https://song.phrae.police.go.th/  
6. Facebook : สถานตีำรวจภูธรสอง หรือ  
    https://www.facebook.com/song.provincial.police 
 

มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรยีน/ผู้แจ้งเบาะแส/การรักษาความลับและพยาน 

๑. การพิจารณาข้อร้องเรียน ให้กำหนดช้ันความลับและคุ้มครองผู้เกี่ยวข้องตามระเบียบว่าดว้ย

การรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๔ และการส่งเร่ืองให้หน่วยงานพิจารณานัน้ ผู้ให้ขอ้มูล

และผู้ร้อง อาจจะได้รับความเดอืดร้อน เช่น ขอ้ร้องเรียนกล่าวโทษข้าราชการในเบื้องต้นให้ถือว่าเป็น

ความลับทางราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ใหพิ้จารณาเฉพาะรายที่ระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อมปรากฏ

ชัดแจ้ง ตลอดจนพยานบุคคลแน่นอนเท่าน้ันการแจ้งเบาะแสผูม้ีอิทธิพลต้องปกปิดช่ือและที่อยู่ผู้ร้อง

หากไม่ปกปิดช่ือ ที่อยู่ของผู้ร้องจะต้องแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบและให้ความคุ้มครองแก่ผู้ร้อง

ดังน้ี “ให้ผู้บังคับบัญชาใช้ดุลพินิจส่ังการตามสมควร เพ่ือคุ้มครองผู้ร้องพยานและบุคคลที่ใหข้้อมูลใน

การสบืสวนสอบสวนอย่าให้ต้องรับภัย หรือความไม่เป็นธรรมที่อาจเกิดมาจากการร้องเรียนการเป็น

พยาน หรือการให้ขอ้มูลน้ัน”กรณี มี การระบุ ช่ือ ผู้ถูก กล่าวหาจะตอ้งคุ้มครองทั้งฝ่ายผูร้้อง และผู้ถูก

ร้อง เน่ืองจากเร่ืองยังไม่ไดผ้่านกระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจรงิ และอาจเป็นการกลั่นแกลง้กล่าวหา

mailto:Police.song222@gmail.com
https://song.phrae.police.go.th/
https://www.facebook.com/song.provincial.police


ให้ได้รับความเดอืดร้อน และเสยีหายได้ และกรณีผู้ร้องเรียนระบุในคําร้องขอให้ปกปิด หรือไม่ประสงค์

ให้เปิดเผยช่ือผู้ร้องเรียนหน่วยงานต้องไม่เปิดเผยช่ือผู้ร้องให้หน่วยงาน ผู้ถูกร้อง ทราบ เน่ืองจากผู้ร้อง

อาจจะได้รับความเดอืดร้อนตามเหตุแห่งการร้องเรียนน้ันๆ 

๒. เมื่อมีการร้องเรียน ผู้ร้องและพยานจะไม่ถูกดำเนินการใด ๆ ที่กระทบต่อหน้าที่การงานหรอื

การดำรงชีวิตหากจำเป็นต้องมีการดำเนินการใดๆ เช่น การแยกสถานที่ทำงานเพ่ือป้องกันมิให้ผู้ร้อง

พยาน และผู้ถูกกล่าวหา พบปะกันเป็นต้น ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ร้องและพยาน 

3. ข้อรอ้งขอของผู้เสียหายผู้ร้อง หรือพยาน เช่น  การขอย้ายสถานที่ทำงาน หรือวิธกีารในการ

ป้องกันหรือแก้ไขปัญหาควรไดรั้บการพิจารณาจากบุคคลหรอืหน่วยงานที่รับผิดชอบตามความ

เหมาะสม 

๔. ให้ความคุ้มครองผู้ร้องเรียนไม่ให้ถูกกล่ันแกลง้ 

มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา 

๑. ในระหว่างการพิจารณาข้อร้องเรียนยังไม่ถือว่าผู้ถูกกล่าวหามีความผิด ต้องให้ความเป็น

ธรรมและให้ไดรั้บการปฏิบัติเช่นเดยีวกับบุคคลอื่น 

๒.ให้โอกาสผูถู้กกล่าวหาในการชีแ้จงข้อกล่าวหาอย่างเต็มที่รวมทั้งสิทธิในการแสดงเอกสาร

และพยานหลักฐาน 
   

ประกาศ  ณ   วันที่    10   เดอืน  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕68 

 

                 พันตำรวจเอก      

                       (นิรันดร์ ถูกแผน) 

                      ผู้กำกับการสถานตีำรวจภูธรสอง 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


